山东省人力资源和社会保障厅
关于组织申报2023年度山东省技工教育和
职业培训科研课题的通知

各市人力资源社会保障局，省属技工院校，有关单位：
为推动全省技工教育和职业培训工作高质量发展，根据《山东省人力资源和社会保障厅关于印发<山东省技工教育和职业培训科研课题管理办法（试行）>的通知》（鲁人社字〔2012〕43号）有关规定，拟组织开展2023年度山东省技工教育和职业培训科研课题的申报工作。现将有关事项通知如下：
一、选题方向
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，落实国家和省技工教育及职业培训工作有关部署要求，聚焦技工教育和职业培训领域的重点、难点、堵点问题，结合本单位、地区工作实际进行选题。选题要侧重于实证性、对策性研究，突出代表性、实用性、创新性、前瞻性。重点课题研究方向可参照《2023年度山东省技工教育和职业培训重点科研课题研究方向》（附件1）。一般课题研究方向结合本单位工作实际自行确定。
二、申报要求
（一）申报条件
1.各级人力资源社会保障部门及相关单位，各技工院校，职业培训、技能人才评价等机构的教师、教学研究人员和管理人员，具有中级及以上（或相当于）专业技术职务和一定研究能力者，均可申报科研课题。
2.课题研究实行主持人（或主持单位）负责制，每个课题设主持人1人，其他参与研究人员一般不超过6人；课题主持人不得同时申请两个（含）以上课题；同一课题已被其他单位立项的不得多头申报；此前有尚未结题验收课题的，不得申报新课题；两个（含）以上单位联合申报科研课题的，必须明确课题的主持单位；已获国家和省级奖励的科研成果、已在我省获准结题的课题，不得再次申请课题立项。所报课题应无知识产权争议。
3.课题主持人一般应具有高级专业技术职务，且具有较高的课题研究能力和研究经验。不具备高级专业技术职务的，须有两名具有高级专业技术职务人员的书面推荐。课题主持人所在单位应对课题主持人的政治表现、业务能力、研究条件等进行全面审核，签署意见并加盖公章。
（二）申报数量
原则上，每单位申报立项课题不超过3项，其中重点课题不超过1项。技师学院、高级技校申报课题数量不超过5项，其中重点课题不超过2项。重点课题最终研究成果必须包括结题报告和公开发表的论文、著作等或在校级及以上规模进行成果推介等。
（三）申报流程
1.申报人登录“山东省技工院校教学研究管理服务平台”（网址http://124.128.36.45:8095/gentleoa/sdjx/sdjx.jsp）（以下简称教研平台）进行个人注册后，在“资料下载区”查阅、下载教研平台操作说明书和有关表格。
2.填写“山东省技工教育和职业培训科研课题申请·评审书（附件2）”和“山东省技工教育和职业培训科研课题立项申报《课题设计论证》活页（附件3）”。在教研平台上点击“评比活动”栏目，登录“2023年度山东省技工教育和职业培训科研课题申报”窗口，分别按要求上传申报材料。其中，附件3须上传至“评审专家专用件”窗口，此窗口不得上传其他材料，否则此课题材料将不予评审。平台填写的课题、课题主持人和参与人位次、单位的名称等信息须与立项申请评审书一致；平台填写信息与立项申请评审书不一致的，以平台填写信息为准。
3.有关单位登录教研平台对课题材料进行初审，各市对所属单位课题材料进行审核，并将教研平台上自动生成的《2023年度山东省技工教育和职业培训科研课题申报情况汇总表》（附件4）加盖公章后，上传至教研平台。其中，省属单位的课题材料经单位审核后，直接上传至教研平台。
三、其他事项
（一）各市、各申报单位要加强对科研课题申报工作的宣传、组织、管理和指导，精选立项课题，严格把关，认真审核，提高申报质量。
（二）课题研究期限一般为1-2年，自课题批准立项之日起计算。按时完成课题研究任务并通过结题鉴定后，将评选优秀课题。课题结题延期或调整人员等重大事情变更须按规定在中期报告上传之前报备。组织单位有权对课题研究成果进行发表或推广。
（三）课题申报截止时间为4月20日，逾期不予受理。届时将组织专家进行立项评审，公示无异议后，公布立项课题名单。
（四）山东省技工教育和职业培训科研课题研究活动由省人力资源社会保障厅主办，省公共就业和人才服务中心承办。
联 系 人：李清越，孙琳茹
电    话：0531-51788395，51788393
邮    编：250001
地    址：济南市市中区公和街9号

附件：1.2023年度山东省技工教育和职业培训重点科研课题研究方向
2.山东省技工教育和职业培训科研课题申请·评审书
3.山东省技工教育和职业培训研课题立项申报《课题设计论证》活页
4.2023年度山东省技工教育和职业培训科研课题立项汇总表

          山东省人力资源和社会保障厅
                                    2023年3月16日

    （此件主动公开）
    （联系单位：省公共就业和人才服务中心就业技能技术指导处）